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Program  “Stop sivoj eko-
nomiji” završava se 31. de-
cembra. Visokoškolci, mla-
đi od 30 godina, njih 180, šest 
mjeseci radili su na sprečava-
nju neformalnog poslovanja, 
asistirali inspektorima. Ras-
poređeni su u Poreskoj upra-
vi (80), Upravi za inspekcijske 
poslove (60) i Upravi policije 
(60). Zavod za zapošljavanje, 
za ovaj program, opredije-
lio je 555.000 eura, a učesni-
ci programa imaju mjeseč-
nu nadoknadu u iznosu od 
300 eura.

Za vrijeme trajanja progra-
ma visokoškolci su učestvo-
vali u pružanju tehničke po-

drške i pomoći, naravno, pri-
majući instrukcije i savjete 
svog mentora, službenici-
ma ove tri uprave. U radnom 
okruženju stiču  nova znanja, 
vještine i kompetencije, prak-
tična znanja koja će ih učini-
ti konkurentnijim na tržištu 
rada.  Sa druge strane, njiho-
vo radno angažovanje, sva-
kako doprinosi uspješnijem 
i efikasnijem poslovanju ove 
tri uprave.  Podsjetimo, pro-
gram “Stop sivoj ekonomi-
ji” realizuje  se treću godinu 
zaredom. Tokom 2016. godi-
ne bilo je uključeno 100 vi-
sokoškolaca, 2017. njih 145, a 
ove godine 180. 

Šansa više za zaposlenje 
180 visokoškolaca
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ZAHVALNICU ZAVODU ZA ZAPOŠLJAVANJE

U Mašinskoj školi “Ivan 
Uskoković” u Podgorici zavr-
šen je teorijski dio obuke 20 
nezaposlenih za sticanje struč-
nih kvalifikacija za manevri-
ste i vozovođe. Riječ je o rea-
lizaciji Zavodovog programa 
obrazovanja i osposobljava-
nja odraslih.

“Manevrista i vozovođa tra-
žena su zanimanja i ne posto-
je na tržištu rada. Stručne kva-
lifikacije se ne mogu steći kroz 
sistem redovnog obrazovanja. 
Zavod za zapošljavanje sto-
ga realizuje ovaj program ka-
ko bi povećao zapošljivost lica 
sa evidencije, sticanjem struč-
nih kvalifikacija”, kaže pomoć-
nica direktora ZZZCG Sanja 
Rabrenović.

 ■ LICENCA
Ona navodi da Mašinska 

škola, kao licencirani organi-
zator obrazovanja odraslih, 

ima potpisan sporazum sa po-
slodavcem „Montekargo“ ko-
ji će zaposliti najmanje 50 od-
sto  uspješnih učesnika, i to na 
radnim mjestima vozovođa i 
manevrista, odnosno za rad-
na mjesta za koja se obučava-
ju. Za realizaciju ove obuke Za-
vod je izdvojio 19.600 eura. 

“Ovo je samo jedan od pri-
mjera kako Zavod  posredu-
je između nezaposlenih i po-
slodavaca. Realizacija obuke 
omogućila je nezaposlenim 
da steknu stručne kvalifikaci-
je koje su tražene na tržištu ra-

da. Sa druge strane, poslodav-
cu, u ovom slučaju “Montekar-
gu“, omogućujemo da dođe do 
nedostajuće kvalitetne radne 
snage”, objašnjava Rabrenović.

 ■ MONTEKARGO 
U Mašinskoj školi očekuju 

mnogo od ovog programa. Ško-
la je opremljena da pruži ade-
kvatnu, teorijsku i praktičnu 
nastavu za 20 polaznika.

Pomoćnik direktora Mašin-
ske škole Srećko Kljajić pojaš-
njava da teorijski dio predviđa 
četiri oblasti u stručnoj kvalifi-
kaciji: željeznički saobraćaj, or-
ganizacija željezničkog saobra-
ćaja, kolske poslove i informa-
cione sisteme željeznice. 

“Te četiri oblasti obuhvataju 
potreban dio znanja koji oni mo-
raju da steknu da bi ih primije-
nili kao vještine, da budu korisni 
i da odgovore na zahtjeve koje 
postavlja to radno mjesto. Ma-
nevristi imaju dvije oblasti ko-
je su obuhvaćene ovim progra-
mom. Njihov stepen zahtjevno-
sti, kod teorijskog dijela, mnogo 
je manji nego praktičkog”, ocje-
njuje Kljajević, naglašavajući 
jako bitnim praktični dio, zbog 

Organizacija slijepih za 
Podgoricu, Danilovgrad i 
Kolašin, povodom 70 godi-
na postojanja,  dodijelila je 
Zavodu za zapošljavanje za-
hvalnicu za značajan dopri-
nos i podršku zapošljavanja 
lica oštećenog vida. Na sve-
čanoj akademiji, organi-
zovanoj u multimedijalnoj 
sali Univerziteta Crne Gore, 
istaknut je upečatljiv učinak 
ove organizacije.

Predsjednik organizaci-
je slijepih Čedo Lazić Zavo-
du za zapošljavanje uručio 
je zahvalnicu zbog podrš-
ke u projektima ovog udru-
ženja. Zahvalnicu je primio 
pomoćnik direktora Zavo-
da za zapošljavanje Danilo 
Vojinović.

Organizacija je u pret-
hodne tri godine realizovala 
projekte u cilju zapošljava-
nja osoba sa invaliditetom. 
Pokrenuta su tri servisa, i to 
Brajeva štamparija, Salon za 
masažu i Vešeraj. U okviru 

tih servisa zaposleno je se-
dam lica.

Inače, organizacija je 
osnovana 5. juna 1948. go-
dine, kao jedna od osam lo-
kalnih organizacija slijepih 
u Crnoj Gori.

Po svom položaju, aktiv-
nostima i brojnosti članstva, 
ova organizacija je najveća 
i najznačajnija među lokal-
nim udruženjima slijepih. 
Cilj organizacije je da ljudi 
sa oštećenjem vida budu sa-
mostalni i nezavisni od tu-
đe pomoći, ali i da budu rav-
nopravni na svim poljima, 
sa svim članovima društva. 
Kroz projekte i aktivnosti 
udruženje svih ovih godi-
na teži da doprinese boljim 
uslovima života osoba sa 
oštećenjem vida, od socijal-
no-materijalnog statusa do 
pravne zaštite. Nakon uvod-
ne riječi i dodjele zahvalni-
ca, svečanost je uljepšao 
muzički program orkestra 
Saveza slijepih Crne Gore.

Otvorena Brajeva štamparija, 
salon za masažu i vešeraj Manevrista i vozovođa tražena su zanimanja i ne postoje na tržištu 

rada. Stručne kvalifikacije se ne mogu steći kroz sistem redov-
nog obrazovanja. Zavod za zapošljavanje stoga realizuje ovaj 

program kako bi povećao zapošljivost lica sa evidencije, sticanjem struč-
nih kvalifikacija – kaže pomoćnica direktora ZZZCG Sanja Rabrenović.

PROGRAM ZA 20 NEZAPOSLENIH U MAŠINSKOJ ŠKOLI  U PODGORICI

ZAVRŠEN PRVI DIO OBUKE 
ZA MANEVRISTE I VOZOVOĐE
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Zgrada Zavoda za zapošljavanje u Podgorici

Detalj iz Mašinske škole

“MANEVRISTA I VOZOVOĐA 
TRAŽENA SU ZANIMANJA I NE 
POSTOJE NA TRŽIŠTU RADA. 
STRUČNE KVALIFIKACIJE SE NE 
MOGU STEĆI KROZ SISTEM RE-
DOVNOG OBRAZOVANJA



ZAPOŠLJAVANJE 19ČETVRTAK, 20. 12. 2018.

U Crnoj Gori ove sedmi-
ce registrovano je 42.087 ne-
zaposlenih, što je je 0,8 od-
sto manje nego prošle. Pre-
ma sedmičnom izvješta-
ju Zavoda za zapošljavanje 
stopa nezaposlenosti pala 
je sa prošlosedmičnih 18,29  
na 18,14 odsto.

Prema podacima MON-
STAT-a, za teći kvartal 2018. 
broj nezaposlenih, u odnosu 
na drugi kvartal, povećan je 
za 0,2 odsto, a broj zaposle-
nih veći je za 2,9 procenata. 
Anketna stopa nezaposle-
nosti prema MONSTAT- u 
iznosi 14,1 odsto. MONSTAT 
je od jula do septembra 2018. 
anketirao 2.107 domaćinsta-
va na teritoriji Crne Gore. 

ANKETNA STOPA 14,1  ODSTO
U CRNOJ GORI OPADA REGISTROVANA NEZAPOSLENOST

U PETNJICI OTVORENE PROSTORIJE ZAVODA ZA ZAPOŠLJAVANJE

kompletne bezbjednosti odvija-
nja željezničkog saobraćaja i sa-
mih njih koji će biti realizatori 
normalnog odvijanja željeznič-
kog saobraćaja.

 ■ ŠANSA 
Među onima koji prolaze pro-

gram obrazovanja i osposoblja-
vanja ima nezaposlenih iz razli-
čitih krajeva Crne Gore i različi-
tih obrazovnih profila. Jedna od 
njih je i Samira Adžibulić koja 
je završila Poljoprivredni fakul-
tet, ali kako se nije mogla zapo-

sliti u svojoj struci, sada uči da 
bude vozovođa.

“Bila sam na evidenciji Biroa. 
Odazvala sam se pozivu savje-
todavca, iskazala interesovanje 
i prijavila se za obuku. Išli smo 
na ljekarski pregled”, priča Adži-
bulić, ističući zadovoljstvo pro-
fesorima i načinom prenošenja 
znanja.

Vladan Tanasijević, po struci 
automehaničar, prihvatio je po-
ziv za prekvalifikaciju. Raspitao 
se, kako kaže, o poslu vozovođe, 
u tome vidi perspektivu i očeku-
je zapošljenje.

Ministar rada i socijalnog 
staranja Kemal Purišić i 
predsjednik opštine Pet-
njica Samir Agović otvori-
li su višenamjenski objekat 
u Petnjici.

U novoj, modernoj zgra-
di smještene su kancelarije 
centara za socijalni rad za 
opštine Berane, Andrijevica 
i Petnjica – područna jedini-
ca Petnjica, kancelarije Za-
voda za zapošljavanje, Fon-
da PIO, Fonda za zdravstve-
no osiguranje, a kancelari-
ju će imati i Crveni krst.

Otvarajući objekat, mini-
star Purišić je iskazao uvje-
renje da će građani, u sva-
kom trenutku, korisne uslu-

ge, kroz kvalitetan servis dr-
žavnih institucija.

Za izgradnju i oprema-
nje objekta, od 300 metara 
kvadratnih, resorno mini-
starstvo je izdvojilo, gotovo, 
260.000 eura.

Ovaj višenamjenski obje-
kat imaće veliki značaj za 
opštinu Petnjica. Stekli su 
se  i uslovi za pružanje uslu-
ga dnevnog boravka za sta-
re osobe. Na taj način po-
pravljaju se uslovi življenja 
starih u svom okruženju.

U novom prostoru predvi-
đeno je organizovanje i ra-
znih kulturno-umjetničkih 
programa, radionica i pre-
davanja na različite teme.

Predsjednik Agović isti-
čući poseban značaj više-
namjenskog objekta za gra-
đane Petnjice, najavio je 
nastavak dobre dosadašnje 
saradnje sa Ministarstvom 
rada i socijalnog staranja.

Događaju su, između 
ostalih, prisustvovali i po-
moćnik direktora Zavoda 
za zapošljavanje Crne Go-
re Isad Kurpejović, gene-
ralni direktor Direktorata 
za socijalno staranje i dječ-
ju zaštitu Goran Kuševija, 
direktor Fonda PIO Dušan 
Perović, direktor Fonda za 
zdravstveno osiguranje Se-
ad Čirgić, kao i predstavnici 
brojnih institucija i centara.

Građanima bliži servis 
državnih institucija
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Svečano otvoren višenamjenski objekat u Petnjici

Ilustracija


